
 MECC. N. 2012 04721/084 
 
 

       
CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1  
  
 
Consiglio Circoscrizionale            N. mecc. 2012 04721/84 
N. Doc. 72                                          
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 17 SETTEMBRE  2012 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta” , convocato nelle prescritte forme, nella 
sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del 
Presidente Massimo GUERRINI e dei  Consiglieri: 

 
AMATO Luciano MAIORANA Marco SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide Gregorio PANATERO Rosanna TAGLIAFERRI Federico 

BRANDAJS DI MARTINO Malvina PASCALE Giuseppe TOMASETTO Andrea 

BUFFA Elena  PELLOSO Ivana Alda TREVISAN Caterina  

DI BELLA Luca Eduardo PETTAZZI Gregorio VAGNONE  DI TROFARELLO E 
DI CELLE Giovanni 

FERRERO Viviana POGGIO Graziella Elena  

GATTO Gerardo RAMPI Emanuela  
MACAGNO Igino Michele RE Alberto Gianluigi  

MAGLIANO Liliana SALUZZO Alberto Claudio  
 
E quindi in totale, con il  Presidente, n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente giustificata la Consigliera Martucci. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe Cossio 
ha adottato in  

 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

C.1 - ART. 42 COMMA 2: FORUM SCUOLA - TERRITORIO. A PPROVAZIONE 
NUOVA ISTITUZIONE. 

                  



2012 04721/084 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.1 - CENTRO - CROCETTA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.1. ART. 42 COMMA 2: FORUM SCUOLA - TERRITORIO. APPROVAZIONE 
NUOVA ISTITUZIONE.  
 
 Il Presidente Massimo Guerrini riferisce: 
 
Nel giugno 2002 la Circoscrizione ha approvato, con delibera n. mecc. 2002-04348/84, 
l’istituzione in via sperimentale dell’organismo “Forum Scuola – Territorio” con l’intento di 
sostenere le realtà scolastiche e garantire interventi efficaci, con ricadute sul territorio, frutto di 
una progettazione partecipata tra Scuola e Istituzione. 
 
Nel luglio del 2006 con provvedimento n. mecc. 2006-05279/84 il Consiglio Circoscrizionale ha 
ritenuto opportuno, tenuto conto dei positivi risultati ed anche delle richieste dei Dirigenti 
Scolastici, confermare e mantenere in carica l’organismo “Forum Scuola – Territorio”. 
Nel 2008, con provvedimento n. mecc. 2008-04749/84, il Consiglio Circoscrizionale ha  
modificato la composizione del Forum per quanto attiene la partecipazione degli Istituti 
Superiori, a causa delle difficoltà riscontrate  nel conciliare gli ambiti di interesse di fasce 
scolastiche così diverse. 
 
Il Forum Scuola – Territorio nel corso degli anni ha posto in essere numerosi progetti in 
collaborazione con le scuole del territorio, finalizzati a sviluppare un percorso di  progettualità 
condivisa. 
 
I risultati ottenuti sono stati positivi e pertanto, nonostante le difficili congiunture economiche, 
l’intento della Circoscrizione è quello di confermare il Forum anche per la vigente Consigliatura. 
 
Il “Forum Scuola – Territorio” indirizzerà la sua attività alle scuole dell’obbligo scolastico cioè 
alle scuole primarie statali e alle scuole secondarie di primo grado statali site sul territorio 
circoscrizionale. 
 
Per quanto riguarda la fascia del pre-obbligo, cioè quella relativa ai bambini di età 0 – 6 anni, che 
frequentano nidi e materne comunali, statali e convenzionate, la possibilità di una progettazione 
specifica sarà in capo alle Commissioni competenti per materia. 
 
Gli ambiti di progettazione scelti sono rivolti alla realizzazione degli scopi primari del Forum e 
precisamente: 

 



2012 04721/084 3 
 
 

 -  l’“ apertura” al territorio affinché i progetti concordati con le scuole prevedano 
momenti di coinvolgimento con realtà esterne e si concludano con momenti di “confronto 
generale”: presentazione dei lavori, discussioni e dibattiti, eventi finali. 

 
 -  la “continuità” perché i progetti posti in essere abbiano durata variabile, anche 

pluriennale, per venire incontro alle diverse esigenze delle scuole. 
 
Il Forum – Scuola Territorio sarà così composto: 

 
 a)  il Presidente della Circoscrizione, o suo delegato, che convoca, presiede e 

coordina le attività del Forum Scuola – Territorio; 
b) un Consigliere indicato dai capi gruppo di maggioranza; 

 c) un Consigliere indicato dai capi gruppo di minoranza; 
 d) il Direttore della Circoscrizione o la P. O. responsabile dell’Ufficio Istruzione; 
 e) un Dirigente Scolastico per ogni scuola primaria statale della Circoscrizione 1 o 

suo delegato; 
 f) un Dirigente Scolastico per ogni scuola secondaria di primo grado statale della 

Circoscrizione 1 o suo delegato;  
 g) il Coordinatore della Commissione di riferimento, nel caso in cui si prevedessero 

iniziative interdisciplinari da realizzarsi in collaborazione con le Commissioni 
Permanenti di Lavoro. 

La  delega dei responsabili scolastici non potrà essere limitata alla singola seduta ma dovrà 
estendersi all’intero anno di riferimento e investire il delegato di pieno mandato. 

Nel caso in cui il processo di dimensionamento scolastico – secondo nuovi criteri che impongono 
un’unica soluzione didattica con la creazione di istituti comprensivi aventi una soglia minima di 
studenti – comportasse novità rispetto alle attuali istituzioni scolastiche, la delibera di istituzione 
del Forum potrà, se necessario, essere modificata e rettificata, in conseguenza.  

Il Forum Scuola, nella prima riunione dell’anno, da convocarsi entro il mese di settembre, avrà il 
compito di proporre e concordare con i suoi componenti una programmazione delle iniziative di 
raccordo tra scuola e territorio da attivare negli anni scolastici di riferimento. 

Nel corso dell’anno il Forum Scuola potrà convocare riunioni tecniche ristrette alle quali 
parteciperanno solo le scuole coinvolte in un determinato progetto, al fine di aggiornarsi e 
confrontarsi in itinere. 
 
Agli incontri del Forum Scuola potranno altresì partecipare, su invito del Presidente, Associazioni 
e/o Enti operanti sul territorio che si occupano di iniziative culturali ed educative rivolte alle 
scuole della fascia di età 6 – 14 anni. 
 
Il capitolo di bilancio del Forum Scuola è in capo direttamente al Presidente e le proposte di 
deliberazione vengono presentate ai Capigruppo in veste di Commissione. 
 
Le riunioni del Forum non prevedono l’erogazione di alcun gettone. 
 
 
 



2012 04721/084 4 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
 

 Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13.5.96 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) 
del 27.6.96, il quale tra l’altro all’art. 42, comma 2, dispone in merito alle 
“competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali; 

 dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è favorevole sulla 
regolarità tecnica; 

 viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA N.1 
“CENTRO - CROCETTA” 

 
 

 1)  di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
la nuova istituzione del Forum Scuola – Territorio, per tutta la vigente consigliatura con le 
relative attività e linee di indirizzo; 

 
 2) di approvare la composizione del Forum Scuola – Territorio come di seguito 

specificato: 
 
 a) il Presidente della Circoscrizione, o suo delegato, che convoca, presiede e coordina 

le attività del Forum Scuola – Territorio; 
 b) un Consigliere indicato dai capi gruppo di maggioranza; 
 c) un Consigliere indicato dai capi gruppo di minoranza; 
 d) il Direttore della Circoscrizione o la P. O. responsabile dell’Ufficio Istruzione; 
 e) un Dirigente Scolastico per ogni scuola primaria statale della Circoscrizione 1 o 

suo delegato; 
 f) un Dirigente Scolastico per ogni scuola secondaria di primo grado statale della 

Circoscrizione 1 o suo delegato;  
 g) il Coordinatore della Commissione di riferimento, nel caso in cui si prevedessero 

iniziative interdisciplinari da realizzarsi in collaborazione con le Commissioni 
Permanenti di Lavoro. 

La  delega dei responsabili scolastici non potrà essere limitata alla singola seduta ma dovrà 
estendersi all’intero anno di riferimento e investire il delegato di pieno mandato. 

 
3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa in quanto 
la presenza alle riunioni del  Forum Scuola – Territorio non dà diritto all’erogazione di alcun 
gettone di presenza ed eventuali contributi per iniziative promosse nell’ambito del Forum 
saranno oggetto di separati provvedimenti deliberativi;  
 



2012 04721/084 5 
 
 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art. 134  
comma 4 del Testo Unico (D. Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Hanno riferito, oltre al Presidente, i Consiglieri  Panatero, Buffa, Balena, Pettazzi, Gatto. 
 
La  Consigliera Ferrero propone un emendamento aggiuntivo: 
 

 
al 13° paragrafo dopo la frase: ”……potranno altresì partecipare, su invito del 
Presidente,…” 
 
Aggiungere le parole ”.. tutte le …….” 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Vagnone di Trofarello e di Celle, 
Saluzzo. 
 
 
PRESENTI: N. 22 
ASTENUTI: N.   2 ( Maiorana, Pascale) 
VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N.   7 
VOTI CONTRARI: N. 13 
 
Esito: l’emendamento è respinto 
 
Il  Consigliere Pettazzi propone un emendamento aggiuntivo: 
 

 
al 14° paragrafo dopo la frase: ”……vengono presentate ai Capigruppo in veste di 
Commissione…” 
 
Aggiungere le parole ”….. allargata ai membri del Forum-Scuola di cui alle lettere a), b) e 
c), senza che a questi venga erogato alcun gettone.”  

 
Intervengono sull’argomento i Consiglieri Re, Maiorana, Balena. 
 

 



2012 04721/084 6 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Vagnone di Trofarello e di Celle, 
Saluzzo. 
 
 
 
PRESENTI: N. 22 
ASTENUTI: N.   3 (Ferrero, Guerrini, Magliano) 
VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
Esito: l’emendamento è approvato 
 
I Consiglieri Panatero e Gatto  propongono congiuntamente  un emendamento aggiuntivo : 
 
 

Aggiungere dopo la parola ”…. statale  …….” Le parole …”…e  paritaria…” nei seguenti 
punti del documento in discussione: 
 
 Al 5° capoverso , 2^ riga  
Al 9° capoverso, lettera e) 
Al 9° capoverso, lettera f) 
Al punto 2 del Dispositivo, lettera e ) 
Al punto 2 del Dispositivo, lettera f ) 

 
IL  PRESIDENTE 

Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Vagnone di Trofarello e di Celle 
Saluzzo. 
 
 
PRESENTI: N. 22 
ASTENUTI: N.   2 (Guerrini, Ferrero.) 
VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 20 
 
Esito: l’emendamento è approvato 

 
 



2012 04721/084 7 
 
 
Il Presidente apre la discussione sul documento come sopra emendato e  concede la parola ai 
Consiglieri Balena e Maiorana. 
 

IL  PRESIDENTE 
 
Invita i Consiglieri  a votare la proposta di deliberazione , come sopra emendata, mediante 
votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri  Balena, Magliano, Rampi, 
Vagnone di Trofarello e di Celle, Saluzzo. 
 
 
 
 
PRESENTI: N. 19 
ASTENUTI: N.   2 (Guerrini, Ferrero) 
VOTANTI: N. 17 
VOTI FAVOREVOLI: N. 17 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la 
nuova istituzione del Forum Scuola – Territorio, per tutta la vigente consigliatura con le 
relative attività e linee di indirizzo; 
 
2) di approvare la composizione del Forum Scuola – Territorio come di seguito specificato: 

 
a) il Presidente della Circoscrizione, o suo delegato, che convoca, presiede e coordina le 

attività del Forum Scuola – Territorio; 
b) un Consigliere indicato dai capi gruppo di maggioranza; 
c) un Consigliere indicato dai capi gruppo di minoranza; 
d) il Direttore della Circoscrizione o la P. O. responsabile dell’Ufficio Istruzione; 
e) un Dirigente Scolastico per ogni scuola primaria statale e paritaria della 

Circoscrizione 1 o suo delegato; 
f) un Dirigente Scolastico per ogni scuola secondaria di primo grado statale e paritaria 

della Circoscrizione 1 o suo delegato;  
g) il Coordinatore della Commissione di riferimento, nel caso in cui si prevedessero 

iniziative interdisciplinari da realizzarsi in collaborazione con le Commissioni 



2012 04721/084 8 
 
 

Permanenti di Lavoro. 
La  delega dei responsabili scolastici non potrà essere limitata alla singola seduta ma dovrà 
estendersi all’intero anno di riferimento e investire il delegato di pieno mandato. 

 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa in quanto la 
presenza alle riunioni del  Forum Scuola – Territorio non dà diritto all’erogazione di alcun 
gettone di presenza ed eventuali contributi per iniziative promosse nell’ambito del Forum 
saranno oggetto di separati provvedimenti deliberativi; 
 

Il Consiglio Circoscrizionale, in conformità del distinto voto palese con 18 voti favorevoli, 1 
astenuto (Ferrero),  5 fuori aula (Gatto, Rampi, Vagnone di Trofarello e di Celle, Magliano, 
Saluzzo) 
 
 

 
DELIBERA  

 
 

Di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
 
    


